

## بازار سرمایه

## رشد ۱۹۰ درصدی ارزش معاملات

**شهروند** در پایان هفته منتهی به ۱۹ فروردین ماه جاری، ۶ میلیارد و ۲۴۶ میلیون سهم به ارزش ۱۸ هزار و ۶۴۶ میلیارد ریال در بورس اوراق بهادار تهران معامله شد. براساس آمار موجود، حجم معاملات در قیاس با هفته پیش ۱۵۳ درصد و ارزش معاملات ۱۹۰٫۵ درصد افزایش داشته است. این حجم از معاملات در ۶۱۸ هزار و ۳۳۷ دفته انجام شد که رشدی ۱۳۹ درصدی را رقم زد. در این هفته، ۱۲۶ هزار و ۵۱۵ سرمایه گذار در بورس اقدام به خرید سهام کردند. تعداد خریداران هم در این هفته رشدی ۱۷۸ درصدی داشت. در پایان معاملات هفته منتهی به ۱۹ فروردین ماه، شاخص کل باچهار هزار و ۹۷۵ واحد افزایش نسبت به هفته قبل، به رقم ۷۰ هزار و ۶۸۵ واحد رسید.

## از تالار چه خبر

**• ورود موج دوم نقدینگی به بازار سرمایه**  
محمد کفکش پنجه شاهی، کارشناس ارشد بازار سرمایه گفت: کسب سود سهامداران به واسطه اثرات ناشی از رفع تحریم‌ها و مثبت شدن بازار موجب ورود موج دوم از نقدینگی تازه به بازار سرمایه می‌شود که با این اتفاق می‌توان شرایط سودآورتری را برای بازار سرمایه متصور بود. او با اشاره به این که با بیانیه‌های که بین ایران و گروه ۵+۱ منتشر شده، ریسک‌های سیاسی اثرگذار در بازار از بین رفته است. افزود: هم‌زمان با تحریم بخش‌های زیادی از جمله بانک‌ها، خودروپی‌ها و شرکت‌های تجهیزاتیتی دچار رکود شدند، به این معنا که بانک‌ها به هزینه نقل و انتقال مواجه و طرح‌های توسعه‌ای شرکت‌هایی که مواد اولیه خود را وارد می‌کردند، متضرر شدند.

**جلوگیری از حبایب شدن بازار |** شاهین شاپان‌ارانی، کارشناس ارشد بازار سرمایه درباره وضع فعلی بورس گفت: نتیجه مذاکرات هسته‌ای و بیانیه لوزان روحیه مثبتی به فضای کسب‌وکار مخصوص بازار سرمایه تزریق کرده ولی باید مواظب بود تا این پدیده مثبت روانی به چوهیجانی در بازار و شکل‌گیری حباب تبدیل نشود. او افزود: همین که اچیزاد جو روانی مثبت باعث شده تا پول جدید وارد بازار سرمایه شود، خوب است ولی سهامداران خود حتما باید با دقت و مطالعه شرکت‌ها را بررسی و در سهام آنها سرمایه‌گذاری کنند و اسیر جو روانی نشوند. این کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد: از سوی دیگر مسئولان بازار سرمایه نیز باید دقت کنند تا از حبایب شدن بازار و بهیجانی شدن آن جلوگیری کنند.

**نا رضایتی معامله‌گران از نحوه عرضه سهام در بورس |** تالار شیشه‌ای در حالی پس از ماه‌ها شاهد صف‌های خرید و ورود نقدینگی بود که نحوه عرضه سهام توسط حقوقی‌ها و سهامداران عمده، موجب نا رضایتی معامله‌گران در بورس اوراق بهادار شد. زیرا اولین عرضه‌ها در بورس و فرابورس نیز مهر ناکامی در سال جدید خوردند.

**رشد بورس فقط مدیون مذاکرات هسته‌ای نیست |** مهدی کریم‌آبادی، کارشناس بازار سرمایه با بیان این که تشکیل صف‌های خرید در بورس در پی انتشار خبرهای مثبت از مذاکرات لوزان نیز لغو تحریم‌ها از قبل پیش‌بینی می‌شد، گفت: عوامل دیگری نیز در رشد شاخص و قیمت‌ها در سال جدید اثرگذار بوده‌اند. او با اشاره به این که علاوه بر خبرهای منتشر شده از مذاکرات لوزان عوامل دیگری نیز در رشد شاخص و قیمت‌ها در سال جدید اثرگذار بوده‌اند، گفت: خوش‌بینی‌های به وجود آمده در مورد رفع تحریم‌ها در کنار ابهام‌زدایی سازمان بورس از بازار از مذاکرات لوزان، نماد پالایشگاهی‌ها و کاهش حجم مینسا و نیز رکود بازارهای رقیب از جمله عوامل اثرگذار بر جذب اعتماد و ورود نقدینگی و در پی آن رونق بازار سرمایه در ۱۰ روز معاملاتی گذشته هستند.

## اتفاق روز

## اوپک برای افزایش صادرات نفت ایران آماده‌باشد

بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران گفت: اوپک قادر خواهد بود بدون این که موجب کاهش قیمت شود، خود را برای تطبیق دادن با بازار نفت ایران به بازارهای نفت، هماهنگ کند. به گزارش رویترز، بیژن زنگنه در جریان سفر خود به یکن بافروز، توجه به این که بازارهای نفت همچنان از فرونی عرضه مواجه‌اند، اعضای اوپک باید قبل از نشست بعدی سازمان در ماه ژوئن، در مورد سطح تولید اعضا بحث کنند. وزیر نفت ایران ادامه داد، به نظر می‌رسد که استراتژی اوپک مبنی بر عدم کاهش تولید موثر نبوده چون قیمت‌ها در حال پایین آمدن هستند و ما شاهد وضعیت‌های پیکان در بازار نبوده‌ایم. به گزارش رویترز، سفر زنگنه به یکن تنها یک هفته پس از آن صورت می‌گیرد که تهران و قدرت‌های جهانی به چارچوسی کلی برای انعقاد توافق هسته‌ای دست یافتند. احتمال افزایش فروش نفت به چین، بزرگترین مشتری نفت ایران و اصلی‌ترین شریک تجاری این کشور، در صورت لغو تحریم‌ها دور انتظار نیست.

مقامات جمهوری آذربایجان پیش از تعلیق کامل تحریم‌های بین‌المللی علیه تهران، خواستار مشارکت جدی ایران در خطوط لوله صادرات گاز طبیعی به کشورهای عضو اتحادیه اروپا شده‌اند و برای گازهای ترش پارس جنوبی ایران دعوت‌نامه ارسال کرده‌اند. لیزا گیورث سخنگوی طرح اجرای خط لوله گاز ترانس آناتولین با بیان این که این خط لوله که گاز جمهوری آذربایجان را به بازارهای اروپا ترانزیت خواهد کرد، به عنوان یک منبع جایگزین با گاز روسیه و کاهش وابستگی اروپا

به گاز این کشور در نظر گرفته می‌شود، تأکید کرده است: درهای ورود و مشارکت در این طرح به روی سهامداران تازه از جمله ایران باز است. رونق عبدالله یف، رئیس شرکت دولتی نفت جمهوری آذربایجان (سوکاز) هم هفته گذشته به خبرنگاران گفته بود: اگر ایران در آینده گاز داشته باشد، گزینهای دیگر به جز استفاده از خط لوله ترانس آناتولین برای عرضه گاز به بازار اروپا ندارد. هم‌زمان با ارسال دعوت‌نامه گاز، مسولان

## دعوت‌نامه جمهوری آذربایجان برای گازهای ترش پارس جنوبی

باکو خواستار همکاری تهران در ترانس آناتولین شد

وزارت نفت هم برای مشارکت در این خطوط لوله انتقال گاز به اتحادیه اروپا چراغ سبز نشان داده‌اند. حمیدرضا عراقی مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از تمایل اروپا به خرید گاز ایران خبر داد و گفته است: اگر توافقی بین ایران و گروه ۵+۱ انجام گیرد و تحریم‌ها و موانع صادرات گاز ایران برداشته شود، بسترهای همکاری برای صادرات گاز اروپا مهیا است. در کنار اجرایی طرح‌های جدید افزایش تولید گاز، احداث خط لوله ششم سراسری هم در حال انجام بوده که با تکمیل این خط لوله گاز

در قالب برنامه‌های ۲ ساله امکان انتقال مستقیم گازهای ترش پارس جنوبی به مرزهای ترکیه و جمهوری آذربایجان فراهم می‌شود. به گزارش مهر یکی از مهم‌ترین برنامه‌های اتحادیه اروپا برای کاهش وابستگی به گاز وارداتی از روسیه، استفاده از منابع گاز خارج از اروپا همچون کشورهای جمهوری آذربایجان، الجزایر، ایران و محموله‌های ال‌ان‌جی قطر و... بوده است. اما به دلیل سایه سنگین تحریم‌ها امکان واردات گاز طبیعی از ایران فراهم نشده است.

## گزارش «شهروند» از فراز و فرودهای رابطه تهران و دهلی و آثار بیانیه سوییس

## گره‌های کور در همکاری انرژی ایران و هند

## بیانیه لوزان ایران و هند را نزدیک تر می‌کند



## همکاری‌های انرژی ایران و هند، روی خط منفعت



بسیاری در آن دخالت دارد.

## تاریخچه‌ای طولانی، اما پیچیده

«حانتوی میدان» یکی از کارشناسان «بروکنیگز» درباره رابطه هند و ایران می‌نویسد: هنگامی که از کارشناسی می‌پرسیدم در این شرایط ایران چه می‌کند؟ او دو جواب بیشتر نداشت: «می‌دانم» یا «بستگی دارد». هنگام بحث درباره رابطه ایران و هند نیز بهترین پاسخ به این سؤال «پیچیده است» محسوب می‌شود. البته در ظاهر به نظر نمی‌رسد این رابطه پیچیده باشد چراکه سیاستمداران هندی به‌طور عمومی روی روابط تاریخی بین دو کشور تأکید می‌کنند.

## تجارت انرژی با هند

زیر سایه غرب

در ژانویه ۲۰۱۴ صادرات

نفت ایران به هند به ۴۱۲ هزار

بشکه در روز رسید

نخستین محموله ال‌ان‌جی

ایران به هند در سال ۲۰۰۹ هجری

گاه به مقصد نرسید

طی سال مالی ۲۰۱۴-۲۰۱۳

هند در واردات نفت از ایران ۸.۵

میلیارد دلار صرفه‌جویی کرد

مهم‌زمان به دنبال رابطه‌ای نزدیک با غرب بود. رابطه هند و آمریکا در این تاریخ با هدف افزایش تجارت و سرمایه‌گذاری در بخش انرژی آغاز شد. با انقلاب نفت شیل در آمریکا و گسترش ذخایر گاز طبیعی و صادرات آمریکا، اهمیت این کشور برای هند بیشتر شد. با چنین پس زمینه‌ای، تجارت گاز هند و ایران تاکنون به جایی نرسیده

## سیاست گاز ایران تغییرنی نخواهد کرد

## منتهی شدن سناریوی تخفیف قیمت گاز به تریه



ایران روی این موضوع مانور می‌دهد تا ایران را راضی کند در ازای صرف‌نظر کردن این کشور از دریافت جریم، گاز بیشتری با قیمتی کمتر (۳۰ درصد تخفیف) از

ایران دریافت کند.

انکار می‌گوید که آماده دو برابر کردن واردات گاز ایران است و مقدار سالانه را حداقل به ۱۶ میلیارد مترمکعب می‌رساند که با مخالفت طرف ایرانی روبه‌رو شده است. تاثر ییلدیز، وزیر انرژی ترکیه گفته است: «میدواریم که ایران قیمت معقول تری برای گاز خود به ترکیه پیشنهاد دهد. این موضوع در دستور کار سفر رئیس‌جمهور ترکیه به تهران قرار دارد». رجب طیب اردوغان نیز روز سه‌شنبه

می‌دهد که این سیاست تغییر نخواهد کرد. من فکر نمی‌کنم ایران در کوتاه‌مدت بهای گاز طبیعی خود را کاهش دهد. اما اگر توافق‌نامه‌ای امضا شود در آن صورت دولت ایران می‌تواند قیمت جدیدی پیشنهاد کند»

«توجه وارول سویم» پژوهشگر مسائل مربوط به امنیت انرژی در موسسه تریه قرن بیست و یکم هم می‌گوید: «ایران تا به حال نتوانسته است تولید گاز طبیعی خود را در مدت زمانی کوتاه در حدی که ترکیه می‌خواهد، افزایش دهد. ایران برای این کار به دست کم سه سال پنج سال زمان نیاز دارد. به همین علت من فکر نمی‌کنم تهران قادر باشد هیچ گونه تخفیف قابل ملاحظه‌ای ارائه کند.» این کارشناس افزود: با در نظر گرفتن این که تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران هنوز به قوت خود باقی است، ایران به‌شدت به درآمدهای صادرات نفت و گاز خود متکی است.

## نرخ‌نامه

بازار سکه و طلا		
نوع	قیمت	تغییر
سکه طرح قدیم	۹۵۰۰۰۰	-
سکه طرح جدید	۹۵۱۰۰۰	-
نیم سکه	۵۱۵۰۰۰	-
ربع سکه	۲۸۰۰۰۰	-
سکه یک گرمی	۱۸۵۰۰۰	-
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۹۷۳۷۰	-

بازار ارز		
نوع ارز	بازار آزاد	تغییر
دلار آمریکا	۳۲۹۰	-
یورو	۳۶۰۹	-
پوند انگلیس	۴۹۱۶	-
درهم امارات	۹۰۱	-

بازار جهانی		
نوع	قیمت (دلار)	تغییر
هراونس طلا	۱۲۰۳۷.۵	▲
نقره	۱۶۵۱	▲
هر بشکه نفت اوپک	۵۳.۵۲	▼
هر بشکه نفت برنت	۵۶.۸۱	▲

نرخ برابری ارزها		
تغییر		
یورو به دلار	۱.۰۵۹۴	▼
پوند به دلار	۱.۴۶۱۷	▼
دلار به درهم	۳۶۷۳۲	▲

## اقتصاد جهان

**افزایش ۹ دلاری قیمت نفت:** قیمت نفت در معاملات دیروز تحت تأثیر آمارهای اقتصادی قوی آلمان و ابهام در مورد مذاکرات مربوط به برنامه هسته‌ای ایران افزایش یافت اما تقویت ارزش دلار موجب شد که رشد قیمت یک روز پس از کاهش ۰٫۷ درصدی قیمت‌ها چندان زیاد نباشد. براساس این گزارش، قیمت هر بشکه نفت برنت برای تحویل در ماه می، در معاملات ۹ سنت افزایش یافت و به ۵۶٫۵۶ دلار و ۶۶ سنت رسید اما قیمت نفت با کاهش ۰٫۴۷ سنتی به ۵۰٫۵۰ دلار و ۲۲ سنت در هر بشکه رسید. (رویترز)

**رکوردزنی قیمت نفت آمریکا در ۲۰۱۵:** سازمان اطلاعات انرژی آمریکا پیش‌بینی می‌کند، بهای نفت خام سبک آمریکا در ۲۰۱۵ میلادی به طور متوسط ۵۲٫۴۸ دلار به ازای هر بشکه باشد و در ۲۰۱۶ به ۷۰ دلار به ازای هر بشکه برسد. این سازمان در گزارش پیش‌بینی کوتا‌مدت خود اشاره می‌کند ارزش کنونی بازار و قراردادهای تحویل آتی نشان می‌دهند چشم‌انداز تعیین قیمت در صنعت نفت بانوسان زیادی همراه است. (ژورنال نفت و گاز)

**موضع جالب روسیه درباره ایران:** سرگی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در خصوص وضعیت دقیق بازار گاز و نفت گفت: گاز و نفت ایران هیچ‌وقت از بازار حذف نشده‌بود و هیچ تحریم بین‌المللی نبود که شورای امنیت سازمان ملل متحد در ارتباط با نفت ایران وضع کرده‌باشد. او درباره لغو تحریم‌ها هم افزود: چطور ممکن است که روسیه برنجد چون ایران از زیر بار تحریم‌ها خارج خواهد شد. برعکس، اگر صرفاً در خصوص مناقع اقتصادی بگویم ما با ایران، طی این سال‌ها با یک‌پایه مستحکمی از همکاری‌ها ایجاد کرده‌ایم. (روسیه امروز)

**وضعیت بد بودجه‌ای عربستان:** شرکت سرمایه‌گذاری «جدوی» در عربستان اعلام کرد، کسری بودجه در کشور دو برابر پیش‌بینی‌های قبلی است و این امر ممکن است کشور را وادار به استعراض خارجی کند. براساس این گزارش، کاهش قیمت نفت موجب ۵۰٪ بزرگترین صادرکننده نفت جهان ۱۰۶ میلیارد دلار کسری بودجه روبه‌رو باشد، در شرایطی که براساس پیش‌بینی‌های گذشته این رقم ۳۶ میلیارد دلار اعلام شده‌بود.

## رخداد

**قیمت واقعی گاز، قیمت صادراتی است**  
بنابر مصوبه مجلس در قالب تصویب قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور، افزایش قیمت حامل‌های انرژی منتهی است و به نظر می‌رسد قیمت هر مترمکعب گاز همانند سال گذشته از ۴۴ تا ۳۷۴ تومان متغیر خواهد بود. حمیدضارعی، مدیرعامل شرکت ملی گاز درباره قیمت گاز تأکید کرد افزایش قیمت گاز ربطی به شرکت گاز ندارد، زیرا درآمد شرکت گاز افزایش نمی‌یابد و در واقع افزایش قیمت گاز رفته در قالب یارانه به مردم بازپرداخت می‌شود اما باید توجه کرد که قیمت انرژی باید به گونه‌ای باشد که مردم به روش‌های کاهش مصرف تمایل پیدا کنند. در چنین شرایطی هر مترمکعبی که کمتر مصرف شود به صادرات اختصاص داده می‌شود و درآمد آن نصیب کشور خواهد شد.